
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. 547 del
EQ"Ù MAG' ?025

Oggetto: Convenzione per la prestazione di servizi integrati per la gestione e

manutenzione delle apparecchiature elettromedicali per le Aziende Sanitarie ed

Ospedaliere della Regione Siciliana - Lotto 3.

Presa atto valorizzazione canone per la terza annualità.

PVOPOSt3 n-_àî___/T del .le' /05 2,025

U.O.C. Settore Tecnico

i

Distruttore Il Dirigente Rspo sa ile del Settore

Dott.ssa Sabrina Evola Il Responsabile del Procedimento

Registrazione Contabile

Budget Anno 2025 Conto 20002000060 Importo € 3.081.706,98 Aut. 108

Budget Anno 2026 Conto 20002000060 Importo € 605.090,76 Aut. 108

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Res a ile

Settore Economico Finanzia o e atrimoniale
(dott. Giovanni L ccella)

L-—

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n. 321/Serv. USG/2024

con l'assistenza del Segretario, d0tt. Dott.ssa Antonella Ciiìeiuaggttato la seguente deliberazione.



Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Settore Tecnico

Premesso che i “servizi integrati per la gestione delle apparecchiature elettromedicali”, rientrano

tra le categorie merceologiche per cui è prevista la razionalizzazione della spesa, e dunque, al

superamento di una determinata soglia, il loro approvvigionamento avviene tramite i soggetti

aggregatori, per come meglio definito dalla legge n. 89/2014 e dal relativo DPCM 11 luglio 2018 di

attuazione.

Preso atto che con deliberazione n. 143 del 02.02.2023 del Commissario Straordinario con cui, per

quanto in questa sede rilevante, si è:
1. preso atto dell’avvenuta sottoscrizione, da parte della Centrale Unica di Committenza della

Regione Siciliana, della Convenzione Quadro relativa ai servizi di interesse di questa Azienda

Ospedaliera;
2. autorizzato la stipula del correlato ordinativo di fornitura;
3. riservato con successivo atto di verifica e ricognizione la definitiva imputazione contabile per

ciascun anno di competenza;
4. dato mandato al responsabile unico del procedimento ed al direttore per l’esecuzione del

contratto di definire gli atti consequenziali.

Visti:
- l’ordinativo preliminare di fornitura, registrato al protocollo n. 443/T del 14-02-2023;

- il verbale di avvio del servizio di cui al prot. n. 261/1C del 28.02.2023.

Considerato che:
- l’art. 15 del Capitolato tecnico prevede un “meccanismo di aggiornamento periodico dell’elenco

delle apparecchiature e del canone in funzione dell ’effettìva consistenza del parco oggetto dei

servizi contrattuali”, ponendo a base della relativa valorizzazione l’elenco di apparecchiature

consegnato all’affidatario, nonché la fascia di c.d. onerosità manutentiva, cui ciascun elemento in

elenco risulta riconducibile;
- tali attività di aggiornamento periodico, ai sensi dell’art. 6 dell’ordinativo preliminare di

fornitura, devono essere definite nel corso del primo mese di ciascuna annualità.

Considerato che, dal raffronto tra i due capitolati tecnici - segnatamente quello relativo alla gara
c.d. centralizzata, per come definita a cura della Centrale di committenza e quello relativo alla gara
c.d. ponte, per come all’epoca tuttora in corso - risulta che alcuni servizi di interesse di questa
Azienda Ospedaliera non erano ricompresi nell’appalto indetto dalla CUC.

Richiamati:
1. il verbale, avente prot.n. 693/1C del 05-06-2023, di “chiusura della fase preliminare di inizio

attività ” ed “avvio servizio a regime” dell’RTl affidatario della gara centralizzata;
2. il documento denominato “addendum n.1 al contratto CIG 87885859C4 - gestione e

manutenzione apparecchiature elettromedicali”, allegato al citato verbale prot.n. 693/1C del

05.06.2023, con cui, stante la sussistenza di “necessità operative e funzionali dell ’ARNAS

Garibaldi” di dotare il servizio in parola di ulteriori prestazioni, le stesse sono state affidate
all’ATl GE - Philips - Conmed nei termini meglio dettagliati nel documento in parola.

Richiamate:
l. la deliberazione n. 1007 del 26.09.2023, con cui questa Azienda Ospedaliera ha preso atto della

valorizzazione del canone annuo, relativo al servizio di gestione e manutenzione delle

2-5



apparecchiature elettromedicali dell’ARNAS Garibaldi di Catania, approvando il relativo

importo, nonché preso atto delle attività di cui all ’addendum contrattuale n. ] sottoscritto dalle

Parti;
2. la deliberazione n. 1164 del 09.11.2023, con cui questa Azienda Ospedaliera ha parzialmente

rettificato la deliberazione di cui in precedenza ed ha, quindi, definitivamente preso atto

dell’importo del canone e dell’addendum per la prima annualità (dal 01.03.2023 al 29.02.2024);
3. la deliberazione n. 32 del 28.06.2024, con cui questa Azienda Ospedaliera ha preso atto della

valorizzazione del canone per la seconda annualità (01.03.2024 al 28.02.2025);
4. la deliberazione n. 80 del 08.07.2024, con cui questa Azienda Ospedaliera ha parzialmente

rettificato ed integrato la precedente deliberazione.

Vista la nota prot. n. 517/1C del 05.05.2024, con la quale il Direttore per l’esecuzione del contratto
di che trattasi ha determinato l’importo del contratto (canone ed addendum) per la III annualità (dal
01.03.2025 al 28.02.2025), nonché il conguaglio relativo alla II annualità, previsto dall’art. 15 del

Capitolato Tecnico, per un importo complessivo di € 3.021.965,36, oltre Iva al 22%, di cui €

2.890.856,18 per canore, € 85.000,00 per addendum e € 46.109,18 per conguaglio.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

1. prendere atto delle attività poste in essere circa la valorizzazione del canone annuo tra questa
Azienda Ospedaliera e l’RTI in parola;

2. approvare la valorizzazione del canone concordata dalle parti per il servizio di gestione e
manutenzione delle apparecchiature elettromedicali, per il complessivo importo (canone ed
addendum, dal 01 .03.2025 al 28.02.2026) di € 3.021.965,36, Iva esclusa;

3. prevedere l’imputazione della complessiva somma di € 3.686.797,74, Iva inclusa, sul conto
economico 20002000060, aut. 108, sub 0, dei bilanci di competenza:
- anno 2025: € 56.253,20, Iva inclusa (per conguaglio rispetto alla II annualità);
- anno 2025: € 3.025.453,78, Iva inclusa (per canone, marzo-dicembre 25);
- anno 2026: € 605.090,76, Iva inclusa (per canone, gennaio-febbraio 26);

4. dare mandato al RUP di curare gli adempimenti consequenziali;
S. munire la presente della clausola di immediata esecutività.

Allegati:
1. Note prot. n. 517/1C del 05.05.2025

Il Dirigente espo sabile del Settore Tecnico
I.: -- . ' italeQt®9



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

. . . . . . . M&M… \Mx'leva")Sentito il parere favorevole del Direttore Ammimstratlvo. & l\L ‘

'

\

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

]. APPROVARE la valorizzazione del canone concordata dalle parti per il servizio di gestione e
manutenzione delle apparecchiature elettromedicali, per il complessivo importo (canone ed
addendum, dal 01.03.2025 al 28.02.2026) di € 2.674.428,23, Iva esclusa.

2. PREVEDERE l’imputazione della complessiva somma di € 3.021.965,36, Iva esclusa, sul
conto economico 20002000060, aut.]08, sub 0, dei bilanci di competenza:
- anno 2025: € 56.253,20, Iva inclusa (per conguaglio rispetto alla II annualità);
- anno 2025: € 3.025.453,78, Iva inclusa (per canone, marzo-dicembre 25);
- anno 2026: € 605.090,76, Iva inclusa (per canone, gennaio—febbraio 26).

3. DARE MANDATO al RUP di curare gli adempimenti consequenziali.

4. MUNIRE la presente della clausola di immediata esecutività.

Il Direttore Amm' istrativo
( dott. Giovan



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
........................................... eritiratailgiorno............…………….………..

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al
.......................................... — ai sensi dell’art.65 LR. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e
contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

Notificata al Collegio Sindacale il .. ................................................. Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

É immediatamente
perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:
3. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


